Fundos, Fundações, Autarquias, Órgãos e Unidades que compõem a

Administração Publica Municipal Direta e Indireta.

Art. 2° - O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do

Município de Jardim/MS, para o exercício financeiro de 2023, estima a

receita e fixa despesa em igual valor de R$ 177.000.000,00 (cento e

setenta e  sete milhões de reais), importando o Orçamento Fiscal em R$ 

111.664.000,00 (cento e onze milhões seiscentos e sessenta e quatro mil

reais) e o Orçamento da Seguridade Social em R$ 65.336.000,00

(sessenta e cinco milhões trezentos e trinta e seis mil reais).

Art. 3° - A Receita Orçamentaria decorrera da arrecadação de tributos,

transferências constitucionais e outras receitas correntes e de capital, em

observância a legislação vigente.

Art. 4° - Se houver alteração, por ato legal do Tribunal de Contas do